

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9:00 rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień tylko

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 9 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazowe wysyłki dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“: Kraków, telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Mugosa.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

Wydanie wieczorne wychodzi o godzinie 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień tylko. Numer poranny 4 h., wieczorny 10 hal. Listy proszące przekazywać prenumeratę i inseraty, trafiać do Administracji „Głosa Narodu“. — Prenumeratę przez upoważnioną agencję przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwach niemieckich. Reklamacje

nieopłaconych nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamacje redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosa Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, w pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schierl, R. Mosse, Friedl, w Berlinie P. E. Coe, w Badaespczle J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John P. Jones & Cie.

Nr. 431.

Kraków, czwartek dnia 6 września 1906 roku.

ROK XIV.

Od Administracji.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dostawie dziennika.

Prenumerata na miesiąc Wrzesień wynosi w miejscu 2 kor., z odnośzeniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Bezrobocie w kopalniach czeskich.

Wiedeń 5 września.

(Mm). Kopalnie węgla w Czechach północnych nawiedziło gwałtowne bezrobocie. Tuż przed kampanią górniczą jesienną, która rozstrzyga o cenach węgla podczas zimy. Obok prądu czysto ekonomicznego, jakim jest bezrobocie, występują na widownię niebezpieczne objawy społeczno-polityczne: terroryzm anarchistyczny.

Na giełdzie wiedeńskiej akcje owych przedsiębiorstw górniczych spadają. Sfery finansowe boją się widocznie, by zaburzenia anarchistyczne nie wzięły sobie za cel zniszczenia urzędzenia oraz dobytku kopalń. Zburzenie wnętrza tych ostatnich pociągnęłoby większe straty, niż chwilowa przerwa produkcji, spowodowana bezrobociem.

Zagłębie węgla kamiennego w Czechach rozciąga się na okręg pilzneński, radnicki i kladneński; zagłębia węgla brunatnego w Dux, Brůx, Osseg i Falkenau należą do najbogatszych w Europie.

Tu właśnie szerzy się bezrobocie. Dux, po czesku Duchovcov, jest powiatem przeważnie niemieckim. — Procent Czechów dochodzi zaledwie do 15 procent. Kopalń węgla brunatnego znajduje się w owym powiecie sześćnaście. W mieście Dux liczba Czechów dochodzi już do 27 procent na 10.141 mieszkańców. Są to przeważnie górnicy. Walkę ekonomiczną zabarwia przymieszka walki narodowej.

Jeszcze obfitszem zagłębiem węgla brunatnego jest Brůx. Powiat niemal wyłącznie niemiecki (około 55.000 mieszkańców). Tak samo miasto (około 15.000 ludności). — W rewirze Brůx było w 1894 roku 52 kopalń węgla, które zatrudniały 15.591 górników.

Osseg, po czesku Osek, jest osadą w obrębie powiatu sądowego Dux. Ludność, dochodząca do 10.000 głów, przeważnie niemiecka. Kopalnie węgla są olbrzymie. Tak samo Auszig (po czesku Onstí nad Labą) posiada w swym rejonie dużo węgla brunatnego.

Powiat Falkenau (po czesku Falknov) posiada kopalnie węgla przeważnie kamiennego, tak samo jak powiat i miasto Kladno. — Ten powiat i miasto są czysto czeskie. Kopalnie zatrudniają około 6.000 górników i dostarczają 1.300.000 beczek węgla.

Wszystkie te cyfry dowodzą, jak wielkim jest dobytek materialny społeczeństwa, mieszczący się w tych kopalniach. Bezrobocie narzuca prawidłowe funkcjonowanie kopalń, skutkiem tego zaś zagraża ciągnięciu zysków normalnych już nie tylko z samych kopalń węgla, lecz także i z innych gałęzi przemysłu, zmuszonych posługiwać się węglem oraz zagrożonych bezrobociem na wypadek, gdyby zabrakło węgla.

W tym wypadku przecież mójjsza o straty materialne! Trzeba pamiętać, iż owo bezrobocie wybuchło w chwili, kiedy umysły w państwie są już od października podniecone nie tylko walką o reformę wyborczą, lecz wiadomościami, nadchodzącymi z Rosji. Rewolucja rosyjska nigdzie tak nie podnieca umysłów, jak właśnie w Czechach. Staje się to za sprawą specjalnej psychiki narodu czeskiego. — Czech, czy to obstaający przy swej narodowości, czy to zniemczony, odznacza się charakterem gwałtownym, gotowym do bójki i łatwo ulegającym każdej podniecie w tym kierunku burdy. Dla Czechy Rosja zawsze była sympatyczną: dla Czechy nie-socjalisty jest sympatyczną Rosja knuta i nahajki; Czech-socjalista lub radykał uwielbia terrorystów rosyjskich. Imponują mu oni. — W duchu radby ich naśladować.

Władze polityczne i czynniki parlamentarne obu narodowości w Czechach powinny dbać o to, by płomień bezrobocia nie zapalał strzech sąsiednich. — Bezrobocie samo jest w danych warunkach uprawnionym orężem walki gospodarczej. Ale staje się zjawiskiem, którego nie można tolerować, gdy chwytają się owej broni anarchizm w celach terrorystycznych. W chwili obecnej trzeba uważać tem pilniej na dalszy rozwój bezrobocia dlatego, że wrogowie reformy wyborczej gotowi są wyzyskać objawy anarchizmu na szkodę tego postępu politycznego, jakim będzie bezwątpienia zrównanie obywateli wobec urny wyborczej.

Stowarzyszenia wyznaniowe we Francji.

Naczelny redaktor „Revue de droit et de jurisprudence des Eglises separees de l'Etat“, Arnaud Lods, protestant, ogłasza w „Figaro“ artykuł, w którym zajmuje stanowisko przeciwne zapatrywaniom rządowym co do stowarzyszeń wyznaniowych, twierdząc, że nowe prawo gdy je uchwalono nie miało zamiaru ukrócenia wolności Kościołowi katolickiemu, do czego dąży bezprawnie rząd.

Parlament orzekł niedwuznacznie, że pragnie wszelkie stowarzyszenia wyznaniowe uwolnić z krepujących ich więzów. Artykuł 294 kodeksu karnego, na mocy którego karany być może każdy właściciel domu, który mieszkanie swe bez pozwolenia miejscowego mera na odprawienie nabożeństwa oddaje, zniesionym został. Dalej zniesione są rozporządzenia z dnia 22 grudnia 1812 i 19 marca 1859, które otwieranie na publiczny użytek kościołów i kaplic zależnymi czyniły od pozwolenia władzy administracyjnej. „Niesłychanymi więc są żądania niektórych ra-

dykałów, aby w celu przeszkodzenia katolikom w wykonywaniu obowiązków religijnych zastosowano jak najostrzejsze środki.“

Prawo o rozdziale Kościoła od państwa z dnia 9 grudnia 1905 odnosi się jedynie do przypadku, w którym nowe religijne stowarzyszenie zorganizowane zostanie. Wtym razie żąda ono oświadczenia, że stowarzyszenie takie powstało i stawia je pod dozór państwowy. Prawo nie przewiduje przypadku, w którym stowarzyszenie takie istniejące już, organizuje duchowny. W tym więc razie muszą być zastosowane dawniejsze przepisy prawa publicznego, wedle których zebranie religijne mogą być prywatne mi lub publiczne, na mocy przepisów z 30 czerwca 1881.

Obecny minister Briand oświadczył przed rokiem w sprawozdaniu swem poselskiem w parlamencie, że do odprawiania nabożeństwa w kaplicy prywatnej zastosować nie można prawa z 1905. Wedle wywodów Lods'a, opierających się na orzeczeniu Brianda, będzie więc możliwym, bez zorganizowania stowarzyszenia religijnego brać udział w nabożeństwach, na mocy kart legitymacyjnych wystawionych dla każdego parafianina. Takie stosunki byłyby naturalnie nader uciążliwymi a możliwymby było także, że wobec takiego postępowania partja antykatolicka w parlamencie ukułaby conajprędzej prawo, znoszące i tę wolność.

Lods twierdzi, że obecnie odprawianie publicznych nabożeństw — nie tylko prywatnych — jest możliwym. Wystarczy zameldowanie każdemu dorazowe radzie gminnej. Jeden jest tylko przytem warunek konieczny, tj. ażeby odnośny kościół należał do jednego właściciela. Tak przynajmniej oświadczył przewodniczący komisji i sprawozdawca z obrad nad prawem rozdziału Kościoła od państwa w senacie dnia 30 listopada 1905. Twierdzenie więc Brianda, że utworzenie stowarzyszeń wyznaniowych jest conditio sine qua non do odprawiania nabożeństw publicznych jest bezpodstawnem.

Na posiedzeniu senatu powiedział Vallee, przewodniczący komisji co następuje: „Człowiek prywatny buduje kościół, sprowadza księdza i wiernych. Czyż wedle brzmienia prawa za kazać to można? Na to odezwał się Pouthier de Chamillard: „Dziękuję za to oświadczenie. Kilkakrotnie już podnosiłem to samo i dzisiaj to potwarzam.“

Nawet taki zagorzały socjalista jak Allard przyznaje, że wolno księdzu odprawiać mszę św mimo prawa „o publicznych i prywatnych zebraniach“. Inna atoli sprawa z bezpłatnym używaniem kościołów, które stały się własnością częścią państwa, częścią gmin. Gdyby stowarzyszenia wyznaniowe nie zawiązały się do 11 grudnia 1906 roku, rząd miałby prawo obrócić kościoły na inne cele i w ten sposób odprawianiu nabożeństwa publicznego przeszkodzić. — Kwestja czy to uczyni, do tej chwili nie rozstrzygnięta.

Wywody swoje kończy Lods następującymi ciekawymi historycznymi wspomnieniami: „Pomimo, że w przeddzień rewolucji wydano najróżniejsze edykty, zabraniające pastorom ewangelickim wygłaszania kazań i odprawiania nabożeństw, nie zaprzestali oni wypełniania obowiązków swoich. Rząd republikański nie może być dla katolików bezwzględniejszym, aniżeli

wyrwała się z haków, jacyemi była przymocowaną do podkładów. Zauważył to dróżnik i nie mając już czasu na naprawę uszkodzenia, grożącego wykolejeniem, pociąg zatrzymał. Podróżni zorganizowali składkę pieniężną na rzecz przytomnego oficjalisty, który zapobiegł poważnemu nieszczęściu.

— **Dobrowolna sądowa licytacja.** Sąd powiatowy w Krakowie, imieniem fundacji stypendyjnej i substytuowanej fundacji zapomogowej Alojzego Filipowicza, sprzedaje przez publiczną licytację realność pod Lkons. 272 Dz. I. w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej położoną, wykazem hip. L. 262 ks. gr. m. Krakowa objętą, fundacji stypendyjnej Alojzego Filipowicza własną, wraz z przynależnościami.

Cena wywołania wynosi kwotę 45.000 kor. Licytacja odbędzie się w dniu 13 września 1906 w Sądzie powiatowym w Krakowie Oddział X o godzinie 12.

Warunki licytacyjne można przeglądać w kancelarii Oddz. X Sądu powiatowego w Krakowie.

Rząd rosyjski wobec rewolucji.

(Telegram Pet. aj. tel.).

Petersburg 6 września.

Dzisiaj ogłoszono następujący komunikat oficjalny:

Od dwóch lat ruch rewolucyjny znacznie się wzmógł, a szczególnie od wiosny r. b. Nie ma prawie dnia bez nowej zbrodni. Zbrojne powstania, bunt wojskowy w Sebastopolu, Sveborgu, Rewlu i Kronsztadzie, morderstwa, spełniane na urzędnikach i agentach policyjnych, straszne zamachy i rabunki, następują po sobie bez przerwy. W lecie r. 1906 zamordowano: admirała floty czarnomorskiej Czuchnina, gubernatora Samary, wojennego generała gubernatora Warszawy Wolarlarskiego, generałów: Markgrafskiego i Minna. Nadto spełniono liczne zamachy, które pochłonęły wielką liczbę ofiar. Spełniono zamach w Sebastopolu na Neplujewa, w Petersburgu na Stołypina. — Policja ponosi codziennie wielkie straty. Zbrodnie te wykazują jasno, że organizacje rewolucyjne starają się przeszkodzić spokojnej działalności rządu, podkopać porządek i osłabić czujność i wszelkimi możliwymi środkami zniweczyć twórcze życie w państwie.

Rząd oświadcza, że rewolucjonści nawet jeszcze przed rozwiązaniem Dumy, z jednej strony przygotowywali zbrojne powstanie przy pomocy armii i floty, a z drugiej — usiłowali wywołać ruch agrarny, któryby całe państwo zrujnował. Ruch rewolucyjny doznać miał poparcia ze strony skrajnych żywiołów, które dostały się do Dumy, usiłowali egzekutywę wziąć we własne ręce i Dumę zmienić w konstytuante.

Powodzenie rewolucjonistów miało być zapewnione przez przeróżne agitacje i inne środki propagacyjne ze strony członków Dumy, którzy działali pod osłoną nietykalności poselskiej. Równocześnie dążono do zatamowania życia ekonomicznego, zapomocą strejku generalnego.

Gdy po rozwiązaniu Dumy bunt w Kronsztadzie i w Sveborgu zostały szybko uśmierzone, a strejk generalny się nie udał i energiczne poczyniono zarządzenia przeciw rozruchom agrarnym, grupy skrajno-rewolucyjne chciały złagodzić wrażenie niepowodzenia swego i przez szkodliwie twórczej czynności rządu. — Wzięli one sobie za zadanie sterylowanie kraju i rządu przez zamachy na wysokich funkcjonariuszy państwowych. Mimo iż takie terrorystyczne czynności świadczą raczej o słabości rewolucji niż o powodzeniu, jeżeli zważy się rzecz ze stanowiska zamiaru rewolucji: wywołania ogólnego powstania, to przecież okrucieństwo, z jakim dokońnawano zbrodni, wywołało wśród spokojnych mas ludności o wiele większe wzburzenie niż całe długie już trwanie ruchu rewolucyjnego.

Cóż więc ma rząd czynić wobec takich stosunków?

Na pytanie to można znaleźć tylko jedną odpowiedź: Ostateczny cel i program rządu nie może doznać zmiany pod naciskiem podobnych zamachów zbrodniczych. Ten lub ów może być u-

sunięty z drogi, lecz niemożliwą jest rzeczą zabicie idei rządu i złamanie woli rządu, który wziął sobie za zadanie przywrócić normalnego biegu życia i swobody pracy. Zbrodnie mogą wprawdzie utrudnić spełnienie celu rządu, lecz spełnienie tego celu nie może być zawieszem od wydarzeń przypadkowych, bo zadaniem państwa jest dążenie wszelkimi siłami do osiągnięcia swego celu. Zbrodnie muszą być tłumione bez zastrzeżeń. Jeżeli zbrodnie nie będą stłumione szybko, zmarnieją wszelkie zamiary, mające na celu utrzymanie egzystencji państwa. Dlatego rząd gwałtem przeciwstawi swą moc. Jest obojętnym państwa stłumić ruch rewolucyjny, który dąży do ujęcia władzy w swe ręce i urzeczywistnienia przeciwspołecznych idei, któreby zniszczyły wszystko. Władze lokalne otrzymały szczegółowe instrukcje, jak mają zwalczać owe żywioły. Ciężka odpowiedzialność spadnie na tych, którzy nie wystąpią z należytą energią i sprzeciwią się woli cara. Administracja zrobi wszystko i wyczerpie wszystkie środki prawne, aby położyć kres propagandzie gwałtu. Gdyby propagandzie tej udało się wywołać niepokoje agrarne wśród ciemnej masy, wtedy rozruchy te stłumi rząd siłą zbrojną. Odpowiedzialność za ofiary spadnie na agitatorów.

Rząd uważa, że zwykle postępowanie sądowe nie nadaje się w obecnych stosunkach i uważa za konieczne wprowadzenie w życie prowizorycznych postanowień o działalności połowych sądów wojennych dla sądenia ciężkich zbrodni w tych okolicach, w których ogłoszono stan wojenny lub stan wzmocnionej ochrony. Postępowanie tych sądów i wykonanie wyroku nastąpi natychmiast po spełnieniu zbrodni. Podobnie wydane będą prowizoryczne zarządzenia o podwyższeniu wymiaru kary za propagandę wśród wojska. Choroba, na którą cierpi nasza ojczyzna, stworzyła konieczność przystosowania organizmu państwowego do stosunków. Zło musi być usuniętem bez narażenia siły żywotnej państwa.

Wszystkie zarządzenia, konieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa życia i swobody pracy, są środkami a nie celem. Prace dla przeprowadzenia reform, zapowiedzianych przez cara, wymagają długiego czasu, lecz byłoby wielkim błędem, gdyby z tego powodu uważano, że rząd ma za jedyny cel tłumienie zamachów zbrodniczych, a nie pamięta o przyczynach, które te anormalne stosunki wywołały. Rząd nie może, jak tego sobie poszczególne grupy życzą, wstrzymać wszelkie reformy, wywołać ogólną stagnację w wszystkim życiu publicznym a zwrócić jedynie uwagę na stłumienie rewolucji. Podobnie nie byłoby celowym w obecnych stosunkach Rosji i odpowiadającym ich interesom, zająć się tylko przeprowadzeniem reform liberalnych, w przypuszczeniu, że wtedy rewolucja straciłaby na sile i przeżyłaby się. Rewolucja nie walczy o reformy które sam rząd uważa za konieczne, lecz dąży ona do obalenia ustroju państwowego i monarchji i zapowiadania rządów socjalistycznych. — Wobec tego, programem rządu jest dążyć do utrzymania porządku i do obrony ludu przed wyrokami rewolucjonistów. Rząd jasno zdaje sobie sprawę z potrzeby rozmaitego charakteru ustaw, które muszą być załatwione bądź to przez Dumę i Radę państwa, bądź też bezzwłocznie muszą być wydane. Inne sprawy opierają się na zasadach zapowiedzianych w manifestach carskich, a ich częściowe rozwiązanie nie może naruszyć ustawodawczej czynności Dumy, której pojęcie jest już ustalonym.

W pierwszym rzędzie chodzi o kwestję agrarną. Rząd da komitetom miejscowym możliwość bezpośredniego przystąpienia do dzieła poprawy losu chłopów w okolicach, w których brakuje ziemi. Uczciwa praca na miejscu, zgromadzi materiały dla Dumy, które umożliwią jej rozwiązanie tej skomplikowanej kwestji.

Mają być także wydane pewne niecierpiące zwłoki postanowienia w przedmiocie równości obywatelskiej i swobody wyznania. Rząd pragnie znieść ograniczenia dla chłopów starowierców i prawa ich przez postanowienia ustawowe unormować.

Podobnie w kwestji żydowskiej będzie rozważonem, które postanowienia niepotrzebne, a działające tylko podburzająco, mogą być natychmiast zniesione. Będą też podane rozważde postanowienia określające stosunek żydów do narodu rosyjskiego, jednakże, których przedczesne rozwiązanie naruszałoby kompetencję ustawodawstwa.

Zwiększenie ilości szkół ludowych łącznie z zapowiedzeniem ogólnej nauki i polepszeniem położenia materialnego nauczycieli szkół ludowych, zostało już przez rząd przewidzianem i rząd wstawił już do budżetu na r. 1907 na ten cel sumę 5 i pół miliona rubli.

Projekty ustaw, jakie mają być przedłożone sumie są nadzwyczaj liczne. Oprócz ustaw zasadniczych, ustaw o zgromadzeniach i ustawy prasowej, zajmuje się rząd także szeregiem innych bardzo ważnych kwestji jak: wolnością wyznania, nietykalnością osoby, równością obywatelską w duchu istniejących postanowień dla pewnych warstw narodu, polepszeniem doli chłopów, losu robotników, zaprowadzeniem miejscowego samorządu celem stworzenia łącznika między władzami administracyjnymi a organami samorządu. Dalej zaprowadzone będą ziemstwa w prowincjach Bałtyckich oraz w północno zachodnich i południowych, jak również ziemstwa i autonomiczne zarządy gminne w Królestwie Polskiem, zmienionym będzie lokalny tok postępowania sądowego, przeprowadzoną reformą szkolnictwa wyższego i średniego, zaprowadzonym podatkiem dochodowy, zreformowaną policją w kierunku złączenia jej z żandarmerją, postanowienia wyjątkowe i ochron publicznego porządku zebrane będą w jedną jedyną ustawę, a prace przygotowawcze celem zwołania zgromadzenia narodowego, w duchu ukazu carskiego, prowadzone będą dalej.

Rząd postawił sobie za zadanie utrzymanie porządku i przeprowadzenie niezbędnych reform, mając pełną nadzieję, że ustawodawcze prace przyszłej Dumy będą miały powodzenie — i sądzi, że może oprzeć się na sympatji rozumnych warstw społeczeństwa, które pragną uspokojenia państwa nie wystawienia go na niebezpieczeństwo. Rząd nie widzi swego zadania w tłumieniu objawów wolnej myśli w prasie i na zgromadzeniach publicznych, lecz gdyby te miały być użyte jako środki szerzenia idei rewolucyjnej, rząd nie zawaha się od wezwania swych organów do użycia wszelkich środków ustawodawczych dla przeszkodzenia przekształceniu środków postępu w środki rozkładu i gwałtu. —

NADEŚLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, za nią też nie odpowiada.

Podziękowanie.

Za wszystko łaskawie udzielane w ostatnich chwilach bratu mojemu ś. p. Edmundowi Pareńskiemu, zmarłemu w Jasle i za odebrane dowody współczucia, poczuwam się do obowiązku na tej drodze złożyć serdeczne podziękowanie przedewszystkiem Przewielebnemu Duchowieństwu świeckiemu i zakonnemu, PP. Sędziom i Urzędnikom Sądu Obwodowego oraz PP. Adwokatom za udział w pogrzebie i za uczczenie ś. p. Zmarłego. Nadto W Panu Drowi Macudzińskiemu i Jego Czcigodnej Małżonce za wieloletnią przyjaźnielską opiekę w chorobie.

Emilia z Pareńskich Korczyńska.



Z powodu często powtarzających się omyłek adresowych między krakowską firmą Tom. Górecki handel żel. w Rynku, a fabryką, ma

Józef Gorecki

Kraków, ul. św. Wawrzynca l. 26. — upraszam wszystkich moich P. T. klientów i zwracających się o wyroby w zakres mej fabrykacji wchodzące o dokładne adresowanie listów i zgłaszanie wprost do fabryki Józef Gorecki, gdyż fabryka moja oprócz podobnego nazwiska nie ma nic wspólnego z handlem żelaznym Tom. Górecki, i adresowane tam listy powodują ciągle nieporozumienia.

De Laroche & Co Cognac Koniaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Jeżeli chcesz kupić, napisz do: M. de Laroche, Franckowice i Paris'ka, Kraków, Rynek główny 25.

